
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.472/2021 – DPE/AP

Extrato do Contrato nº 007/2021 - DPE-AP
como  contratante  e  a  empresa  BANCO
DO BRASIL S/A como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021, SERVIÇOS DE ABERTURA DE
CONTAS ESPECÍFICAS DESTINADAS A DEPÓSITOS EM GARANTIA DE LICITAÇÃO E
EM  CONTRATOS  ADMINISTRATIVOS  DE  SERVIÇOS  CONTINUADOS  COM
DEDICAÇÃO  EXCLUSIVA  DE  MÃO  DE  OBRA QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A EMPRESA  BANCO DO BRASIL S/A COMO CONTRATADA, NA FORMA
ABAIXO DECLARADA.

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como CONTRATADA a Empresa BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº  00.000.000./0001-91,
resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente Dispensa de Licitação nº
0  6  /2021   mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Serviços de abertura de contas específicas destinadas a depósitos em garantia
de  licitação  e  em  contratos  administrativos  de  serviços  continuados  com
dedicação exclusiva de mão de obra.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 -  Manutenção  da  Gestão  Administrativa  da  Defensoria,  Fonte:  127,
Natureza de Despesa nº 339039 – Outros Serviços de Terceiros.
Nota de Empenho: 2021NE00088. 

A VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze), meses contados a partir da
data  de  23/08/2021  encerrando-se  22/08/2022,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 2

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E BANCO DO

BRASIL S/A /EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.044/2021 – DPE/AP

Extrato do Contrato nº 011/2021 - DPE-AP
como  contratante  e  a  empresa  EME
Engenharia  e  Estrutura  Metalica  Ltda
como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA, PARA, SOB DEMANDA, PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREDIAL  CORRETIVA  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS,  EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NO PRÉDIO SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ E FUTURAS INSTALAÇÕES, NO
SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO,   QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A EMPRESA  EME ENGENHARIA E  ESTRUTURA METALICA LTDA COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como CONTRATADA a Empresa EME ENGENHARIA E ESTRUTURA
METALICA LTDA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob
o nº  22.975.403/0001-99, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente
Pregão por SRP nº 04/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços  de  manutenção  predial
preventiva e corretiva, com fornecimento de material e mão de obra, visando
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  -  Manutenção  de   Gestão  Administrativa,  Fonte:  101,  Natureza  de
Despesa nº 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica.
Nota de Empenho: 2021NE00125. 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 4

A VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze), meses contados a partir da
data  de  18/08/2021  encerrando-se  17/08/2022,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

DO FORO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 23 de agosto de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E EME

ENGENHARIA E ESTRUTURA
METALICA LTDA/EMPRESA

CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº015/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.304/2020 – DPE/AP

Extrato  do  Contrato  nº015/2021/DPE-AP,
DPE-AP  como  contratante  e  a  empresa
Federal  Sistemas  de  Segurança  e
Monitoramento Ltda como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º -  EXTRATO DO CONTRATO Nº015/2021,  SERVIÇOS DE TELEFONIA
MÓVEL  PESSOAL  LOCAL(SMP),  COM  TECNOLOGIA  GSM,  3G  E  4G,  PARA
TRANSMISSÃO DE  VOZ E  DADOS,  NO MODO PÓS-PAGO OU CONTROLE,  NA
ÁREA E NOS TERMOS DO CONTRATO DE CONCESSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE  TELECOMUNICAÇÕES  -  ANATEL,   QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A EMPRESA  FEDERAL SISTEMAS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO
LTDA COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como CONTRATADA a  Empresa  FEDERAL  SISTEMAS  DE
SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA,  inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº  11.655.954/0001-59,  resolvem celebrar  o
presente  Contrato,  decorrente  Pregão  por  SRP  nº  07/2021  mediante  as
cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Serviços de telefonia móvel pessoal local(SMP), com tecnologia GSM, 3G E 4G,
para transmissão de voz e dados, no modo pós-pago ou controle, na área e nos
termos do contrato de concessão da Agência Nacional de Telecomunicações -
ANATEL, visando atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  -  Manutenção  de   Gestão  Administrativa,  Fonte:  101,  Natureza  de
Despesa nº 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica.
Nota de Empenho: 2021NE00122. 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 6

A VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze), meses contados a partir da
data  de  16/08/2021  encerrando-se  15/08/2022,  podendo  este  prazo  ser
prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  até  o  limite  de  60  (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

DO FORO

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 23 de agosto de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E FEDERAL
SISTEMAS DE SEGURANÇA E

MONITORAMENTO LTDA/EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 24 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0097
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº702, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidores  como  fiscais  do  contrato
n°015/2021  com  a  empresa Federal  Sistemas  de
Segurança  e  Monitoramento  LTDA, processo
nº200000304/2020/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  no uso das atribuições
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar os servidores  PAULO  TARCISO  BENTES  SANTOS,
Assistente  Técnico/Centro  de  Atendimento  Multidisciplinar/DPE-AP  e
ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO,  Chefe  da  Unidade de Arquivo/DPE-AP,
para  atuarem  como  fiscais  do  contrato  n°015/2021  do  processo
nº200000304/2020/DPE-AP, que trata da Contratação de serviços de telefonia
de Serviço Móvel  Pessoal  Local  (SMP),  com tecnologia  GSM, 3G E 4G,  para
transmissão de voz e dados, no modo pós pago ou controle, na área e nos
termos do Contrato de Concessão de Agência Nacional de Telecomunicações –
ANATEL,  com  a  empresa Federal  Sistemas  de  Segurança  e  Monitoramento
LTDA, no período de 16/08/2021 a 15/08/2022.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar do dia 16/08/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2021.

 DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-08-24T13:26:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-24T13:26:50-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-24T13:27:06-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-24T13:27:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-24T13:27:59-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




